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CO ZNAJDUJE SIĘ W RAPORCIE?
Raport prezentuje trendy, które wyłaniają się w przekazie współczesnej popkultury, analizuje ich
genezę, a także wpływ na otaczającą rzeczywistość. Tym samym publikacja przedstawia kierunki
zmian będące obrazem przemian społecznych i konsumenckich. Wskazuje na możliwości
wykorzystania nowych narracji w praktyce.

KOMU DEDYKUJEMY RAPORT?
Niniejszy raport adresujemy innowatorom z branż kreatywnych, biznesowych i medialnych.
Wszystkim tym, którzy w dynamicznie ewoluujących opowieściach społecznych dostrzegają
nieodkryte jeszcze potrzeby i wartości, aby następnie przełożyć je na zdecydowane kroki — w
obszarze komunikacji, tworzenia produktów lub rozwijania usług.

JAKI JEST ZAKRES ANALIZY?
Horyzont prognozy dla trendów wynosi pięć lat, uwzględniając dynamiczne zmiany  w popkulturze
napędzane postępem technologicznym. Prezentując trendy skupiamy się na rynku polskim i
europejskim, jednak mając na uwadze, że różnorodność perspektyw jest czynnikiem napędzającym
rozwój każdego z prezentowanych kierunków zmian. 
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Kultura popularna odnosi się do dominującego

typu kultury, w tym muzyki, filmów, programów

telewizyjnych, mody i innych form rozrywki.

Badając, jak kultura popularna zmieniła się na

przestrzeni dekad, odkrywamy, jak kształtuje

wartości, przekonania i trendy, które tworzą

naszą zbiorową tożsamość, dostarcza poczucia

przynależności i wspólnych doświadczeń.             

W ciągle zmieniającym się świecie kultura

popularna jest potężną siłą napędzającą zmianę    

i adaptującą się do nowych potrzeb społecznych.

Podróż przez dziesięciolecia popkultury można rozpocząć

od lat 20. XX wieku, kiedy to Ameryka Północna zanurzyła

się w rytmach jazzu, nocnych lokalach i ekstrawagancji

flapperów – prawdziwym wyrazie dobrobytu i wolności.    

W trudnych latach 40. muzyka utrzymywała ludzkie duchy

na wysokim poziomie. Dekada ta naznaczona była

wpływami swingu i big bandu jazzowego, a także

pojawieniem się bebopu. Wkraczając w burzliwe lata 60.,

kiedy popkultura stała się areną liberalnej wolności, miłości,

pacyfizmu i rock&rolla, z legendami takimi jak Elvis Presley,

The Beatles, The Rolling Stones dawała społeczeństwu

odskocznię od politycznych zamieszek i niepokojów. Ta

przemiana poprowadziła nas do dynamicznych lat 70.        

i ‘80, epoki uznanych produkcji fantasy, takich jak "Ciemny

Kryształ" (1982) "Niekończąca się opowieść" (1984),

"Labirynt" (1986), czy horrorów-slasherów pokroju

"Halloween" (1978), "Piątek 13-go" (1980), czy "Koszmar

z ulicy Wiązów" (1984). To również czas kultowych            

x
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utworów z nurtu science-fiction, takich jak "Gwiezdne

Wojny" (1977) "Obcy - 8. pasażer Nostromo" (1979),

"E.T" (1982), "Terminator" (1984).

Lata 90. to okres, kiedy popkultura odzwierciedlała

zmieniające się nastroje społeczne i technologiczne

przełomy. To dziesięciolecie było świadkiem narodzin

kultury cyfrowej i popularności gier komputerowych.           

W muzyce Metallica z albumem "Metallica", wprowadziła

ciężkie granie do ścisłego mainstreamu. Grunge z Seattle,    

z Nirvaną na czele, definiował dźwięki epoki, równolegle   

z rosnącą popularnością hip-hopu, symbolizowaną przez

postacie takie jak 2Pac i Dr. Dre czy Snoop Doggy Dogg.              

W kinematografii istotną rolę odegrały dzieła takie jak              

y

Kadr z filmu E.T.



redefiniujący narrację filmową "Pulp Fiction" (1994)

Quentina Tarantino i przyczyniający się do rozwoju

technologii FX "Matrix" (1999). W telewizji serial

"Przyjaciele" zapowiadał nową jakość sitcomu, stając się,

po dziś dzień, jedną z najbardziej wpływowych produkcji

komediowych w historii ekranowej rozrywki

Wkraczając w nowe tysiąclecie, lata 2000 stały się erą

kontynuacji i ewolucji trendów zapoczątkowanych              

w poprzednich dekadach. Muzyka pop i R&B, z ikonami

takimi jak Beyoncé, Justin Timberlake i grupy takie jak

Destiny's Child, zdominowały scenę muzyczną, tworząc

ścieżkę dźwiękową dla nowego pokolenia. W kinie to czas,

kiedy franczyzy filmowe i adaptacje komiksów zaczęły

zdobywać popularność, z "Harrym Potterem" (2001)            

i "Władcą Pierścieni" (2001) jako flagowymi przykładami.
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Imponujący rozwój technologii cyfrowej w filmie otworzył

nowe możliwości w zakresie efektów specjalnych, co było

widoczne w filmach takich jak "Avatar" (2009). W tym

okresie rozwinęła się również kultura reality TV,            

z programami takimi jak "Survivor" (2000) i "Big Brother"

(2000), które zmieniały krajobraz telewizyjnej rozrywki.

Zaawansowane technologie, takie jak smartfony i media

społecznościowe, zaczęły kształtować sposób, w jaki

konsumujemy i dzielimy się kulturą, czyniąc ją bardziej

dostępną i zglobalizowaną.  Wydarzenia, takie jak ataki    

z 11 września (2001) i globalna ekspansja świadomości

ekologicznej, miały wpływ na treści twórcze i dialog

publiczny, podkreślając rosnące znaczenie świadomości

społecznej w kulturze popularnej.

Plakat filmu “Avatar”

Plakat filmu “Harry Potter”



Dekada 2010-2020 była czasem dynamicznych przemian

w popkulturze, napędzanych przez rozwój mediów

społecznościowych. W muzyce, artyści tacy jak Lady Gaga

zrewolucjonizowali sposób komunikacji z fanami. W kinie

upowszechniały się franczyzy superbohaterskie Marvela      

i DC, jak "Avengers" (2012) i "Wonder Woman" (2017).

Seriale, takie jak "The Walking Dead" (2010) i "Gra o tron"

(2011), przekształciły telewizję w globalne zjawisko.

Natomiast streaming stał się nowym standardem. Dekada ta

była również świadkiem wzrostu świadomości społecznej     

i ekologicznej, z ruchami takimi jak #MeToo i Black Lives

Matter, wpływającymi na sztukę i kulturę.

W latach 20. XXI wieku moda jest tak zmienna jak nasze

tablice w mediach społecznościowych, a influenserzy

dominują w świecie rozrywki. W chaosie rzeczywistości

napędzanym rozwojem technologii, rosnącą kulturą

personalizacji i indywidualizmu, kultura popularna staje się

narzędziem spekulacji i debaty publicznej. Kwestionuje

tradycyjne granice i inspiruje publiczność do podważania

status quo. W centrum tych przemian znajduje się jedno

słowo - autentyczność - determinujące rozwój

współczesnych trendów. Artyści wykorzystują swoje

platformy do wprowadzania znaczących zmian

społecznych, napędzając transformacje w głowach swoich

odbiorców. Dlatego tak istotne jest, żeby stratedzy            

i marketerzy zrozumieli przekaz kultury popularnej            

i wykorzystywali ją do budowania emocjonalnych

powiązań z konsumentami. 
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Przez głębokie zrozumienie preferencji i
wartości naszej publiczności, otwieramy 
drzwi do tworzenia produktów, usług 

oraz komunikacji, które rezonują 
z ich poczuciem tożsamości 

i przynależności, tworząc silne, 
trwałe więzi emocjonalne.

Artystka Lady Gaga



Warto zauważyć, że przez długi czas w kinematografii

dosadność była domeną awangardy. "Pięćdziesiąt twarzy

Grey’a" (2015) to film o miłości i BDSM, który z jednej

strony zyskał globalną popularność, z drugiej spotkał się      

z ostrą krytyką, podkreślającą jego nieautentyczność i brak

głębi. Zastosowane w nim minimalistyczne i bezpieczne

podejście do relacji intymnych bohaterów było wręcz

wyśmiewane. Jednak granica ekspozycji bardziej

skomplikowanych aspektów ludzkiego życia i emocji

stopniowo się przesuwała. Obecne przykłady z różnych

form sztuki i produkcji medialnych sugerują nam szerszy

ruch kulturowy w kierunku upowszechnienia się mrocznych

przedstawień życia, obdartych z wszelkiej dozy

popularnego do dziś pudru. 

Doskonałym przykładem jest serial "Euforia" (2019),           

w którym nie doświadczamy cenzury kontrowersyjnych ujęć.

Widzimy nagie ciała bez upiększania, pełne

niedoskonałości, bardzo realistycznie i dosadnie. Serial

oswaja odbiorczynie i odbiorców z podejściem body

positivity, ale również z tematami tabu, takimi jak inicjacja    

z pornografią, problem wykorzystywania seksualnego,

toksyczne relacje, nałogi, a nawet internetową prostytucję.

Upowszechniający się brutalizm i naturalizm są

bezpośrednimi manifestacjami społecznej

tendencji do poszukiwania bardziej

realistycznych i surowych reprezentacji

rzeczywistości. Przesunięcie w kierunku

dosadnych wrażeń zmysłowych możemy

postrzegać jako współczesną nastrojowość,

gdzie nacisk kładziemy na głębokie, namacalne

doświadczenia wizualne, bardziej szczere

przedstawienie ludzkiego stanu.

Kurz i piasek, niesmak, a nawet brzydota - to współczesne

rodzaje komunikacji, które rodzą się w dramatycznej

potrzebie autentycznego przedstawienia rzeczywistości.

Rzeczywistości, w której poszukujemy prawdy, zmęczonej

sztucznością i pięknem. W obliczu dynamicznie

rozwijających się technologii jesteśmy głodni najbardziej

ludzkich wrażeń zmysłowych, chcemy "dotknąć" drugiej

osoby i jej emocji na ekranie. Rosnące dążenie do

namacalności stymuluje rozwój nowej fali ekspresji,

polegającej na niemal romantycznym postrzeganiu

naturalizmu. Zupełnie jakby brud i “nieprzyjemny”, ale

prawdziwy, obraz uwiarygadniały nasze czasy.
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NEOSENSUALNOŚĆ

Kadr z filmu “Diuna”



Brutalizm, widoczny w popkulturze, to obraz przebijający

się również we współczesnej architekturze i modzie, o czym

możemy przeczytać w artykule VOGUE pt. "Powrót

brutalizmu w architekturze i designie" (2023). "Piękna

szpetota" powraca na ekranie i we wnętrzach, a wraz z nią

beton, transparentność materiałów i siła obnażonej

konstrukcji.  Ta surowa siła doskonale została zarysowana

w nominowanym do Oscara filmie "Tár" (2022), w którym

poznajemy kontrowersyjną i wciągającą historię wybitnej

dyrygentki - Lydii Tár. Z jednej strony obcujemy z genialną

artystką, a z drugiej doświadczamy okrucieństwa               

w obnażonym świecie wybitnie utalentowanych ludzi.

Upowszechniające się nowe formy ekspresji wskazują nam,

że nowe, lepsze jutro będzie należało do bardzo               

x

W muzyce i teledyskach obserwujemy zmianę w sposobie

wyrażania emocji. Wideoklip do utworu "Wielkie Miasta"

(Album: Polska Floryda, 2021) Szczyla demonstruje             

i stanowi przykład tej tendencji. W teledysku artysty

doświadczamy kontrowersyjnych obrazów, takich jak

robaki i jedzenie, dosadne zbliżenia na ludzkie ciało, jako

narzędzia krytycznego spojrzenia na otaczającą nas

rzeczywistość. Twórca odrzuca tradycyjne metody na rzecz

bezpośredniej i prowokacyjnej formy ekspresji, która

zmusza do refleksji.

Rozwój trendu wspiera zastosowanie technik filtrów i technik

kolorystycznych w filmach i serialach, które ma kluczowe

znaczenie dla osiągnięcia odpowiedniego nastroju i głębi

narracji. W filmie “Joker” (2019) użyto manipulacji barwą,

nasyceniem i światłem, aby wywołać określone emocje         

i odkryć charakter postaci. Pożądana paleta barw zmieniała

się wraz z rozwojem postaci Arthura Flecka, jego

kontrastujących nastrojów i niepokojących odczuć.

Natomiast w filmie “Diuna” (2021), celem reżysera było

stworzenie świata przyszłości, który jest zarazem surowy      

i oszałamiający. Charakterystyczny wygląd Arrakis –

planety pustynnej, która jest niezwykle sucha i niegościnna

dla większości form życia, udało się osiągnąć, stosując

między innymi filtr, który sprawiał, że kolory na filmie były

ciemniejsze i mniej nasycone. Od nowej interpretacji "Diuny"  

widzowie oczekiwali świeżych wrażeń w nurcie sci-fi.

Odchodząc od statków kosmicznych i widowiskowych,

międzygalaktycznych walk, zaoferowano publiczności

wręcz romantyczną bliskość z przyszłością. Bliskość

namacalną i organiczną, która angażuje w osadzone tam

wydarzenia.
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Pójdziemy na nową "Diunę" nie dlatego, że
wygląda obłędnie i dostojnie, ale dlatego, że

ma w sobie ten brud i nieprzystępność, a
piach wręcz zgrzyta nam w zębach.

NEOSENSUALNOŚĆ

Plakat serialu “EUPHORIA”
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organicznego i rzeczywistego doświadczenia życia,

skoncentrowanego na bardzo ludzkim wymiarze. Surowość

i brzydota mogą być obecne w wielu aspektach popkultury,

pełniąc rolę narzędzi do obnażenia rzeczywistości                 

i zainicjowania debaty społecznej. Od filmu i muzyki po

modę i architekturę, będziemy redefiniować rozumienie

tego, czym są prawdziwe doświadczenia. Na naszych

ekranach, częściej niż dotychczas, mogą zagościć ubóstwo,

uzależnienia, przemoc domowa, prezentowane w sposób

bezkompromisowy i realistyczny, bez tradycyjnej cenzury.

Ostatecznie, neosensualność może prowadzić do

głębszego zrozumienia i akceptacji mniej estetycznych

aspektów życia, refleksji nad tym, co ludzkie, chociaż tak

często przemilczane.

BUSOLA TRENDS

Konsumenci i konsumentki mogą oczekiwać od marek

skupienia się na skrajnej autentyczności i głębokim ludzkim

doświadczeniu. Przekaz marek powinien zmierzać w stronę

bezpośredniości i dosadności. Kampania reklamowa marki

odzieżowej może pokazywać modelkę w pogniecionym

stroju, z plamą, w codziennych ustawieniach. Natomiast

reklama produktu spożywczego może wykorzystać nawet

nieestetyczne elementy procesu produkcji, na przykład

naturalny wygląd surowych składników. W zakresie

produktu trend może być interpretowany jako dążenie do

stworzenia bardziej "namacalnych" doświadczeń

użytkowników, podkreślających moc i wytrzymałość

produktu. Warto zwrócić uwagę na zastosowanie betonu,

stali, lub nieobrobionego drewna. W obszarze usług istotne

staje się odarcie oferty z pozornej przyjemności. Warto

natomiast zachować otwartość na eksperymenty, w których

klienci mogą zostać włączeni w nieprzystępne dotychczas

środowisko marki, poznać porażki i emocjonalny koszt. 

 

TREND A POTRZEBY
KONSUMENTÓW

Neosensualność może
prowadzić do głębszego

zrozumienia i akceptacji,
refleksji nad tym, co

ludzkie.

NEOSENSUALNOŚĆ

Plakat  filmu “Tár”



Trend jest odpowiedzią na zbyt wolno

prowadzoną transformację na rzecz równości

płci. Artystki przełamują kolejne bariery,

poruszając tematy tabu i odważnie prezentując

swoje umiejętności oraz emocje. Posługując się

tymi samymi narzędziami ekspresji,                        

co mężczyźni, podkreślają uniwersalność

doświadczeń ludzkich i odważnie eksplorują

tematy feministyczne, w tym kwestie związane     

z ciałem, seksualnością i tożsamością.

Kobiety w filmach historycznych są przedstawiane jako

dynamiczne bohaterki z własnymi ambicjami, motywacjami

i wadami, co stanowi znaczącą zmianę w porównaniu do

wcześniejszych, bardziej jednowymiarowych lub zależnych

od męskich postaci, ról. Przykładem zerwania

popkulturowych schematów, na których były osadzone

kobiece role w przeszłości, jest film "W gorsecie" (2022)

autorstwa Marie Kreutzer. Opowiada on historię

cesarzowej Elżbiety, która zmaga się z narzuconymi jej

standardami, łamiąc te stereotypy w sposób nieoczekiwany,

a wręcz niepasujący do epoki. "W gorsecie" to opowieść     

o bezkompromisowej emancypacji, czerpiąca pełnymi          

cc

D Y N A M I C Z N E  S K A N D A L I S T K I  W  W A L C E  O  R Ó W N O Ś Ć

REBELWOMEN

garściami ze współczesnych wyrazów emocjonalnych.

Cesarzowa Elżbieta, znana jako Sisi, nie jest w filmie

przedstawiona jak dotychczas, w romantycznym               

i wrażliwym wydaniu. Zamiast tego, pokazuje widzom

środkowy palec w kontekstach i dialogach pełnych

absurdalnego poczucia humoru.

Kolejnym doskonałym przykładem jest serial "Wielka"

(2020), prezentujący świeże podejście do historycznej

postaci Katarzyny Wielkiej. Przedstawia ją jako silną,

inteligentną i zdecydowaną liderkę, która momentami

bulwersuje zachowaniami, decyzjami i dialogami. Serial      

o kobiecie, u stóp której leży Rosja, tworzy platformę do

dyskusji na temat ważnych kwestii społecznych               

z perspektywy kobiet. Poprzez swoją narrację, "Wielka"

wnosi wkład do dyskursu o feminizmie, podkreślając

wyzwania i triumfy kobiety nawigującej przez złożoności

przywództwa, dynamiki władzy i oczekiwań płciowych       

w historycznym kontekście.

Ewolucja skandalizmu zaczyna zmieniać również wizerunek

artystek scenicznych. W muzyce, a szczególnie w rapie, jest

to rewolucja, której echem są donośne głosy kobiet, od      

N
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REBELWOMEN
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Plakat filmu “W  gorsecie”



Nicki Minaj, Cardi B po Megan Thee Stallion, przejmujące

język siły, który kiedyś był zmonopolizowany przez

mężczyzn. Raperki przekształcają gatunek, wprowadzając

nową perspektywę, która koncentruje się nie tylko na

umiejętnościach raperskich, ale także na wyrażaniu

kobiecości i siły. 

Warto zauważyć, że w innych gatunkach muzycznych, jak

rock czy metal, już dawno zostały przełamane bariery

płciowe, co jest skontrastowane z wolniejszym tempem

zmian w rapie, który pozostaje ostatnim bastionem

stereotypów. Zespoły rockowe takie jak Paramore,

Evanescence, Guano Apes czy metalowe, na przykład Arch

Enemy, Spiritbox, In This Moment z frontmanką na czele, już

jakiś czas temu udowodniły, że ciężka muzyka nie jest

domeną wyłącznie mężczyzn.

W tym kontekście rap wydawał się pozostawać w tyle za  

obecną retoryką. Szczególnie wśród polskich słuchaczek      

i słuchaczy, nowy wizerunek twórczyń potrzebował czasu.

Jednak młode pokolenie odbiorczyń i odbiorców oraz

artystek i artystów otworzyło się na świeżą perspektywę.

Young Leosia oraz Bambi, reprezentujące nową falę

polskich raperek, wdarły się do świadomości słuchaczek      

i słuchaczy z impetem, manifestując swoje wyzwolenie,

śmiało poruszając tematy polityczne i nawiązując do

problemu dyskryminacji. 
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“Ciągle bezdzietna bo za dużo daję w szyję.
To nie interes chłopa, czy palę, 

czy piję. Od******l się od tekstu, sama go
nawinę”. - Bambi, „in real life”

REBELWOMEN

Angela  Gossow, wokalistka zespołu Arch  Enemy (2000 - 2014) 

Artystka Nicki Minaj 
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Artystki wyważające polityczne drzwi zbyt powolnej

transformacji pokazują, że stare podejścia i teksty nie

znajdą już uznania w obecnych czasach. Feminizacja rapu

nie tylko zmienia dynamikę gatunku, ale również burzy

nasze przekonania związane z narracją kobiet w tym

gatunku muzycznym. Chociaż zmiana ta jest zauważalna,

zdaniem ekspertek i ekspertów, jej trwałość i głębokość są

nadal niepewne. Jednakże kontrowersja, którą wywołuje,

jest istotna dla współczesnej debaty publicznej, związanej  

z nagminnym stosowaniem podwójnych standardów dla płci

w naszym społeczeństwie.

Analizując rozwój trendu dostrzegamy, że sektor rozrywki

wyróżnia się teraz  seksowną i bezkompromisową

manifestacją siły kobiet, która nie tylko nie pyta o

pozwolenie, ale wręcz dyktuje warunki dalszej transformacji

w kierunku pełnej równości. Jest to manifestacja, która nie            

v

BUSOLA TRENDS

Konsumenci i konsumentki mogą oczekiwać od marek

odważnych działań prezentujących problem stereotypów

płciowych. Produkty i usługi mogą wykorzystywać

dynamiczne i wielowymiarowe postacie kobiece               

w komunikacji, mogą przekraczać granice tabu odważnym

designem i nazewnictwem. Warto zwrócić uwagę na

personalizację oraz dostosowanie swoich wyrobów do

potrzeb kobiet, szczególnie w sektorach, w których

wzorcem do stworzenia produktu był przeciętny

mężczyzna. Interesującą propozycją może być odzież

robocza stworzona specjalnie dla kobiet w branżach, gdzie

są one mniejszością (np. w budownictwie, logistyce).

W komunikacji marki pomocna może okazać się

współpraca z kobiecymi liderkami opinii, a także tworzenie

treści, które nie tylko edukują na temat równości płci, ale

także promują ideę buntu poruszając nieraz różne obszary

kobiecego życia, takie jak menstruacja, menopauza, czy

masturbacja. Marki, szczególnie skupione na kobietach,

powinny obserwować ten nurt i poszukiwać świeżych

sygnałów zmian. 

TREND A POTRZEBY
KONSUMENTÓW

Te nowe drogi będą bazować
na równości i indywidualnej
tożsamości, redefiniując
pojęcie władzy i sukcesu 
z naciskiem na wspólnotowość
zamiast konkurencji.

REBELWOMEN

toleruje zwłoki ani półśrodków, domagająca się

radykalnych zmian i pełnego zaangażowania w proces

emancypacji. Kobiety w filmie i muzyce, poprzez swoje

postacie i dzieła, stają się pionierkami nowych, odważnych

form ekspresji. Przekraczają one ustalone granice,

wyznaczając nowe, nieskrępowane ścieżki dla przyszłych

pokoleń. Te nowe drogi będą bazować na równości               

i indywidualnej tożsamości, co oznacza tworzenie historii      

i postaci, które coraz częściej burzą tradycyjne rozumienie

płci jako stałej kategorii, zamiast tego przedstawiając

płynność i zmienność, redefiniując pojęcie władzy i sukcesu

z naciskiem na wspólnotowość zamiast konkurencji.



Współczesna kultura przechodzi transformację,  

w której istotnym punktem staje się głęboka

introspekcja i samoświadomość. To świeża,

dynamiczna narracja, która odważnie zagłębia

się w złożoność ludzkich emocji i doświadczeń.

Pokazuje nam, że porażki i najgłębsze

autorefleksyjne przemyślenia są warte

wypowiedzenia przez nas samych i przez nasze

popkulturowe autorytety.

Trend ten, przenikając w struktury społeczne, jest

katalizatorem dla zmiany sposobu, w jaki postrzegamy          

i rozmawiamy o ludzkim umyśle i emocjach. Na przykład,

dokument "Adamant" (2023), prezentujący nietypowy

ośrodek dla osób z zaburzeniami psychicznymi w sercu

Paryża, odzwierciedla ten trend. To pełne humanizmu kino,

gdzie czułość, empatia i zrozumienie są na pierwszym

planie.

Artyści i artystki śmiało przenoszą nas w świat, gdzie

osobiste dylematy i konflikty wewnętrzne wykraczają poza

konwencjonalne przedstawienia, zmierzając ku głębszemu

zrozumieniu siebie i innych. Pionierski w swojej dekadzie      

i 

INTROSPEKCJA 

i niesamowicie interesujący pod tym względem był serial

“Fleabag” (2016 - 2019) autorstwa Phoebe Waller-Bridge.

Przełamując konwencjonalne podejście, burząc czwartą

ścianę, ten serial zaprasza widzów do świata

wewnętrznych przemyśleń głównej bohaterki. Jej refleksje są

na równi istotne, co wydarzenia obserwowane na ekranie.

Natomiast stopniowe samouzdrowienie głównej bohaterki

widoczne jest zarówno w dialogach, jak i w zmieniającej

się interakcji z publicznością. Seriale stają się

odzwierciedleniem własnej drogi do "życia własnym

życiem".

Doskonałym przykładem nietypowego kina, które

prezentuje problem samoakceptacji i wewnętrznych

dylematów, jest nagrodzony 7 Oscarami film Dana Kwana i

Daniela Scheinerta pod tytułem “Wszystko wszędzie naraz”

(2022). Z jednej strony jest to dzieło, w którym kobieta        

w średnim wieku zostaje wciągnięta w zawiłą grę

eksploracji wszechświatów, gdzie każda decyzja skutkuje

powstaniem równoległej rzeczywistości. Z drugiej strony,

podskórnie, jest to opowieść o tym, jak trudno jest odnaleźć

się w świecie pełnym oczekiwań i możliwości, gdzie ciągłe

pasmo wyborów kształtuje naszą codzienność.
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INTROSPEKCJA

Kadr z serialu “Fleabag“



W dobie przesycenia technologią silnie podkreślony jest

konflikt między zewnętrznym wizerunkiem a wewnętrznym

światem jednostki. O wpływie mediów społecznościowych

na życie ludzi opowiada dokument “The Social Dilemma”

(2020). Seans, w którym eksperci z Doliny Krzemowej

ujawniają prawdę na temat mediów społecznościowych       

i wyjaśniają, w jaki sposób zmieniają one nasze życie           

i oblicze naszej cywilizacji. Poruszają tematykę algorytmów

i baniek informacyjnych. Jest to jeden z wielu projektów

skupiających się na problematyce rozwoju mediów

społecznościowych. Zależność pomiędzy samoakceptacją

a korzystaniem z tych narzędzi jest przedmiotem wielu

badań. Wpływ wyidealizowanych obrazów online,

zdaniem wielu badaczy i badaczek, negatywnie oddziałuje

na postrzeganie samego siebie przez intensywnych

użytkowników tych aplikacji.

Te współczesne zmagania wielu osób z wizerunkiem            

i oczekiwaniami społecznymi podkreśla nowa płyta

Spiętego - "Heartcore" (2023). Równocześnie twórczość

autora jest kwintesencją muzycznej drogi przez własne

emocje. W piosence "Spektakl" podmiot liryczny prezentuje

się jako osoba, która na scenie życia stara się odgrywać

rolę silnej i niezależnej, ukrywając przy tym swoje

prawdziwe uczucia i niepewność. Wiersz mówi o presji

bycia doskonałym i nieustannym dążeniu do wypełnienia

roli, nawet kosztem własnego dobrostanu psychicznego.

W 2023 roku jednym z najpopularniejszych utworów na  

Tik Toku okazała się piosenka “As It Was” - singiel  albumu

Harry'ego Stylesa, zatytułowanego “Harry's House”. - który

porusza tematykę drogi i rozczarowania doświadczeniami

osobistymi. Motywy autorefleksji i rozwoju w piosence

odbiły się echem wśród wielu fanów i fanek.
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“Gram, gram, gram dramatycznie postać
silną psychicznie. Czy wreszcie widzicie, że
panuję nad życiem?” - Spięty, Heartcore

INTROSPEKCJA

Plakat filmu “Everything Everywhere All at Once”
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Analizując rozwój trendu introspekcji w głównym nurcie,

możemy spodziewać się rosnącego zainteresowania

głębszym zrozumieniem emocji, większą otwartością na

różnorodność doświadczeń psychicznych oraz

poszukiwaniem bardziej autentycznych i bezpośrednich

metod wsparcia w dziedzinie zdrowia psychicznego. Trend

ten przenika do wielu płaszczyzn funkcjonowania,

napędzając popyt na poszczególne produkty i usługi

związane z nurtem. W 2023 roku odnotowano wzrost

zainteresowania terapiami wspomaganymi przez

psychodeliki oraz rosnące wykorzystanie aplikacji opartych

na EMDR (Eye Movement Desensitization and

Reprocessing). Widoczne jest również podkreślanie

znaczenia transparentności i bliskości w mediach

cyfrowych, takich jak TikTok, w kontekście tematów zdrowia

psychicznego. Rośnie liczba kanałów promujących

rozwiązania mniej lub bardziej uzasadnione naukowo,

takie jak “skok kwantowy”, “manifestacja”, ale także

szeroko rozumiany self-care. To zjawisko odzwierciedla

poszukiwanie przez ludzi indywidualnych i skrojonych na

miarę sposobów na poprawę samopoczucia psychicznego.

BUSOLA TRENDS

Odbiorcy i odbiorczynie chcą, żeby popkultura była nie

tylko autentyczna, ale przede wszystkim również

autorefleksyjne. Komunikacja marek powinna uwzględniać

element porażki, uzewnętrzniać słabości i pokazywać swoje

prawdziwe obawy, skupiać się na emocjach. Jako element

promocji można wykorzystać historie prawdziwych

klientów, którzy nie spełniają oczekiwań otoczenia.

Natomiast w komunikacji z samym klientem warto postawić

na wrażliwość i czułość - niezależnie od tego, czy jest to

chat, czy aplikacja bankowa. Strategie powinny

koncentrować się na tworzeniu produktów i usług, które

wspierają głęboką samoświadomość i rozwój osobisty,

odpowiadając tym samym rosnącemu zapotrzebowaniu na

autentyczne i holistyczne podejście do zdrowia

psychicznego i emocjonalnego. 

Trend introspekcji może inspirować przedsiębiorstwa          

w praktycznie każdej branży, a jego interpretacja ma różne

oblicza. Promując rozwój osobisty, trend może

zainspirować branżę bankową do stworzenia aplikacji

bankowych, które nie tylko śledzą wydatki, ale pomagają

zdiagnozować nawyki finansowe i motywacje finansowe.

Natomiast w designie produktów na popularności mogą

zyskiwać miękkie, przytulne tkaniny, które dodają poczucia

bezpieczeństwa i komfortu. W modzie trend introspekcji

może być odzwierciedlony w projektowaniu ubrań, które

nie tylko są estetycznie atrakcyjne, ale również wyrażają

wewnętrzne emocje i osobowość noszącego. Kolekcje

mogą być tworzone z myślą o wyrażaniu indywidualności     

i samodzielności. Należy spodziewać się wzrostu sektorów

połączonych z komfortem, wellness i zdrowiem

psychicznym. A także kursów i usług, które skupiają się na

rozwoju samoświadomości emocjonalnej.

INTROSPEKCJA

TREND A POTRZEBY
KONSUMENTÓW

Nowa narracja zachęca do
obnażenia wewnętrznych,
czasami wstydliwych refleksji 
i obaw.



Branża filmowa i telewizyjna niewątpliwie

przeszła znaczące zmiany w ostatnich latach,

przykładając większą wagę do reprezentacji

kulturowej postaci. Kontrowersje dotyczące

kulturowego przywłaszczenia i "whitewashing"

wywołały dyskusje na temat potrzeby większej

inkluzywności, co doprowadziło do lepszego

zrozumienia znaczenia autentycznej reprezentacji

i konieczności odejścia od stereotypów oraz

przestarzałych przedstawień.

Zjawisko cancel culture, ściśle powiązane z nierównościami

i kolonializmem, stało się dowodem społecznego

potępienia, polegającego na wykluczeniu osób lub dzieł

uznanych za szkodliwe. Rezygnujemy z uproszczonych

przedstawień historii kolonialnej na rzecz bardziej

złożonych i realistycznych narracji. Film Disneya

"Pocahontas", wydany w 1995 roku, stał się przedmiotem

znacznej kontrowersji z powodu sposobu przedstawienia

wydarzeń historycznych i reprezentacji kulturowych. Fabuła

animacji skupia się na spotkaniu Pocahontas, wzorowanej

na północnoamerykańskiej Indiance o imieniu Matoaka, z

angielskim żołnierzem Johnem Smithem. Film przedstawia                                        

z

DEKOLONIALIZM

ich relację w romantycznym kontekście. Animacja spotkała

się z krytyką za pomijanie trudnych realiów kolonialnej

przemocy i głębokiego wpływu kolonizacji europejskiej na

społeczności rdzennych Amerykanów i Amerykanek.

Uproszczenie i idealizacja historii Pocahontas, oraz jej

interakcji z angielskimi osadnikami, pomijając porwanie,

przymus i wykorzystanie, którego doświadczyła ona i wielu

innych rdzennych mieszkańców tych terenów, współczesny

widz uznaje za zjawisko szkodliwe. Tocząca się obecnie  

dyskusja na temat przekazu historii kolonialnych, podkreśla

potrzebę zmiany podejścia mediów i rozrywki, a także

pełnego zaangażowania kultury masowej na rzecz

autentyczności, wrażliwości i uznania dziedzictwa. 

Współcześnie obserwujemy rosnący nacisk na prawdę

historyczną. Filmy coraz częściej przedstawiają historię       

z perspektywy społeczności dotkniętych kolonializmem,

uwzględniając ich punkt widzenia, doświadczenia, historię   

i kulturę. W 2023 roku tematyka kolonializmu znalazła

odzwierciedlenie w produkcjach takich jak "Killers of the

Flower Moon", opowiadającej o morderstwach rdzennych

Amerykanów i Amerykanek w latach 20. XX wieku, oraz

serialu "Little Bird", skupiającym się na kobiecie, która          

v
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Kadr z filmu “Ms. Marvel“

https://pl.wikipedia.org/wiki/Indianie_Ameryki_P%C3%B3%C5%82nocnej


została adoptowana podczas Sixties Scoop. Sixties Scoop

był okresem w Kanadzie, w którym wprowadzono szereg

polityk umożliwiających organom opieki społecznej

zabieranie dzieci rdzennych z rodzin i umieszczanie ich     

w rodzinach zastępczych,  a następnie adoptowane przez

białe rodziny. Szacuje się, że łącznie 20.000 dzieci

rdzennych zostało zabranych od rodzin. 

Wprowadzenie różnorodności w popkulturze tyczy się

również gatunku sci-fi i produkcji superbohaterskich.

Przykładem jest serial "Ms. Marvel" (2022) powstały na

podstawie komiksu z 2013 roku. Główną bohaterką,

zarówno komiksu, jak i jego ekranizacji, jest 16-letnią

pakistańską Amerykanką. Komiksowa "Ms. Marvel" jest też  

pierwszą muzułmańską tytułową postacią Marvel Comics.

W tej historii przekazywane są wyraźne i trudne treści

historyczne związane z doświadczeniami kolonialnymi. 
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problemy związane z kolonializmem, imperializmem,

rasizmem, patriarchatem i mizoginią. Rozumienie

kolonializmu nie ogranicza się jedynie do kwestii

kulturowych i społecznych, ale rozszerza się również na

materialne konsekwencje kolonializmu, takie jak

eksploatacja zasobów, grabież dzieł sztuki i bogactw

naturalnych. Problem ten stanowi obecnie element debaty

publicznej w wielu krajach, które posiadają za sobą smutną

historię kolonialną, z której obecnie rozliczają się wobec

tych, którzy stali się jej ofiarami. 

Z jednej strony, autentyczność i różnorodność kulturowa

wychodzi na pierwszy plan. Z drugiej strony, pojawia się

subtelny opór – reakcja przeciwko nowej narracji, w której

ludzie stają w obronie swojej kultury. Otwartość społeczna     

p
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"Mój paszport jest pakistański, a moje
korzenie są indyjskie. A pomiędzy nimi jest
granica, zbudowana z krwi i bólu.” - niania

głównej bohaterki, Ms. Marvel

Zmiana nazwy kategorii nagrody Grammy z Best World

Music Album na Best Global Music Album została

ogłoszona w 2020 roku przez Recording Academy            

w odpowiedzi na potrzebę uniknięcia konotacji

kolonialnych i zamiarem dostosowania do bardziej

aktualnych trendów słuchania i ewolucji kulturowej, co było

wynikiem dyskusji z artystami, etnomuzykologami                       

i lingwistami z całego świata. Chodzi nie tylko o trudną

historię, czy lokalną genezę, ale raczej o innowacje. 

Warto zwrócić uwagę na działania artystów i artystek         

z różnych dziedzin. W teatrze seria seminariów "On

Decolonizing Theatre" koncentrowała się na procesie

dekolonizacji znanych sztuk, oper i baletów, uwzględniając 

Plakat filmu “Killers of the Flower Moon”



na różnorodnych reprezentantów i reprezentantki w świecie

popkultury wymaga czasu. W branży filmowej, po okresie

wzrostu różnorodności rasowej i etnicznej wśród aktorów     

i aktorek, reżyserów i reżyserek oraz scenarzystów               

i scenarzystek, rok 2022 przyniósł spadek do poziomów     

z 2019 roku. Jednak porównując te dane długoterminowo,

zauważamy znaczący postęp w reprezentacji

różnorodności. 

Trend zachęca nas do nowoczesnej refleksji i ponownej

reinterpretacji dziedzictwa kolonialnego. To nie tylko

krytyczne przewartościowanie i głębokie zrozumienie

przeszłości w kontekście jej trwałego wpływu na

współczesne społeczeństwa i kultury, ale również aktywne

wyzwanie do przekraczania granic tradycyjnego

postrzegania kultury, szczególnie kultury popularnej

zdominowanej przez dorobek artystów i artystek globalnej

Północy oraz Zachodu. Działania twórców i twórczyń

mające na celu śmiałe eksplorowanie kulturowej i językowej

różnorodności, może prowadzić do tworzenia dzieł            

o znacznie większej głębi i autentyczności. Jednak ta  

zmiana niesie ze sobą również potencjalne wyzwania,       

w tym możliwość pojawienia się kontrtrendów wśród

pewnych segmentów odbiorców i odbiorczyń, co jest nie

tylko nieuniknione, ale także niezbędne. Konfrontacja          

z różnorodnymi perspektywami i potencjalny opór są

integralnymi częściami procesu ewolucji kulturowej.
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Zrozumienie trendu jest kluczowe w dobie zmieniających się

sił gospodarczych oraz globalizacji 2.0, a także w dobie

zmieniających się oczekiwań konsumentów i konsumentek.  

Współcześni odbiorcy i odbiorczynie wymagają od marek

świadomego podejścia do różnorodności i inkluzywności.

Istotne jest zwracanie uwagi na autentyczne przedstawienie

kultur, a także unikanie kulturowego przywłaszczenia.

Zmianę w tym kierunku promuje nie tylko kultura masowa,

ale również miasta i biznes. Popularyzuje się podejście do

kampanii marketingowych, które odzwierciedlają

różnorodność kulturową i etniczną, unikając przy tym

stereotypów. Jest to fundament odpowiedzialności

społecznej współczesnych marek. 

Ważne jest również tworzenie oferty, która odzwierciedla

otwartość na różnorodność kulturową i związane z tym

potrzeby odbiorców. Oferty, która uwzględnia i szanuje

tradycje i dziedzictwo różnych grup społecznych.

Niezbędna jest również rewizja łańcuchów dostaw i praktyk

biznesowych w celu minimalizacji ich negatywnego wpływu

na lokalne społeczności, a także prowadzenie realnych

działań mających na celu wsparcie przedstawicieli               

i przedstawicielek z mniejszościowych grup społecznych.

DEKOLONIALIZM

TREND A POTRZEBY
KONSUMENTÓW

Krytyczna refleksja nad
przeszłością jest niezbędnym

elementem szerszego procesu,
który ma na celu budowanie

społeczeństwa prawdy. 
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W ostatnich latach widzimy znaczący trend

nostalgii za popkulturą przełomu wieku lat 90.       

i 00., który przejawia się w różnych formach we

współczesnych mediach. Na sile nabiera

zainteresowanie treściami z przeszłości, ale           

z adaptacją do współczesnych kontekstów,

odzwierciedlającymi aktualne postawy i idee.

Seriale i filmy podlegają reinterpretacji i ewolucji

ustanowionych postaci, co jest odmienne od

klasycznej nostalgii, która często polega na

bezkrytycznej tęsknocie za przeszłością.

W ostatnich latach rockowa i popowa muzyka rozrywkowa

z lat 90. i 00. przeżywa swój renesans, wraz z ponownie

wzrastającą słuchalnością wykonawczyń i wykonawców     

w rodzaju Blink-182, Linkin Park czy Britney Spears.

Współczesne zespoły, takie jak Bring Me the Horizon           

i Code Orange, inspirują się bardzo popularnym w drugiej

połowie lat 90. nurtem muzyki nu metalowej. 

Rosnące zainteresowanie klasycznymi seriami, jak

"Przyjaciele" (1994), napędza spiralę odrodzenia. Ostatnie

lata upłynęły pod znakiem rebootów, remake’ów czy          

V

RE-NOSTALGIA

sequeli serii takich jak "Pełna chata", która stała się

"Pełniejszą chatą" (2016), "Czarodziejki" (2018) czy

"Plotkara" (2021). Niecierpliwie oczekiwano na ponowne

uruchomienie "Byle do dzwonka", popularnego programu z

lat 90., który w nowej odsłonie zyskał interpretację

włączającą etnicznie zróżnicowaną obsadę oraz osoby

LGBTQ+.  Produkcję nagrodzono statuetką dla najlepszej

serii komediowej podczas ceremonii GLAAD Media

Awards. Warto wspomnieć o filmie "The Palace" (2023)

Romana Polańskiego, który porusza temat świętowania roku

2000.

Jednakże żadne wydarzenie nie spotkało się z takim

odbiorem konsumentek i konsumentów, jak zapowiedź filmu

"Barbie" w 2023 roku. Widownia tłumnie udała się do kin

na film o kultowych lalkach lat 90., chcąc zobaczyć

połączenie przeszłości z teraźniejszością. Nowy film tworzy

przestrzeń, w której sentymentalny produkt zderza się          

z nowymi interpretacjami i perspektywami na kobiecość        

i męskość. Jego celem było zburzenie dotychczasowego

wizerunku Barbie - bohaterki nie tylko powielającej

stereotypy na temat kobiet i kobiecego świata, co wręcz

autorki wielu z nich. Interesującą zapowiedzią w tym            

v
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Artstka Britney Spears



obszarze wydaje się "Świat według Bundych" w wersji

animowanej. Serial jest równie kultowy, co obecnie

kontrowersyjny, powielając liczne seksistowskie stereotypy.

Czy nowa odsłona znajdzie balans pomiędzy tym, co

stanowiło esencję komedii, a współczesną retoryką?

Rosnące zainteresowanie popkulturą przełomu wieku warto

rozpatrywać w kontekście naszego zmęczenia

wielowymiarowością rzeczywistości. Lata 90. oraz wczesne

lata 2000. to ostatni okres niezdominowany przez cyfrową

rewolucję, który stał się symbolem prostszego życia. Epoka

ta dawała jeszcze jednoznaczne i autentyczne odpowiedzi,

sprzed ery powszechnie dostępnego internetu i mediów

społecznościowych. Jednakże fascynacja latami 90. to nie

tylko tęsknota za rozrywką z tamtego okresu, ale także                  

x

poszukiwanie bohaterek i bohaterów epoki. Obecnie

popkultura stała się powszechna i łatwo dostępna dzięki

serwisom streamingowym, takim jak Netflix czy Spotify.

Możemy teraz łatwo odtworzyć ulubioną płytę czy film, co

w pewnym sensie zniwelowało kult, który kiedyś

towarzyszył nam w doświadczaniu kultury, rytuał               

i gloryfikowanie wspaniałości tych wydarzeń. W efekcie

wydaje się, że nie tylko my zatraciliśmy wielkość tych

produkcji, ale również kino i muzyka straciły swoją

wielkość, będąc skupione na produktywności               

i intensywności wypuszczania nowych produkcji. Zdaniem

ekspertek i ekspertów nostalgia to odpowiedź na brak

"zastępczyń" i "zastępców" dla ikonicznych aktorek               

i aktorów z przeszłości, co skłania branżę do poszukiwania

innowacyjnych sposobów na utrzymanie kulturowej

spuścizny.
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W filmie mamy bardzo wiele nowych
twarzy, na serialach robi się

błyskawiczne, chociaż krótkotrwałe
kariery, ale mamy też równie szybko
gasnących celebrytów. Brakuje nam
natomiast takich person, które były

ponadczasowe jak Robert de Niro lub
Marlon Brandon, które właściwie stały

się kultowe, które nie umierały. Brakuje
nam tych wielkich bohaterów, pod
których tworzy się całe scenariusze. 

W związku z tym niedoborem wracamy
do nich, chcemy je otworzyć,  

poszukujemy takiego momentu wow. 

RE-NOSTALGIA

Plakat filmu Barbie (2023)

Pokolenie Z bardzo inspiruje się tą mglistą dla nich erą. Ta

nostalgia jest napędzana tęsknotą za beztrosko

postrzeganym czasem i odzwierciedla się w ich

preferencjach dotyczących mody i mediów z tego okresu.

Istotnym jest, że natura zbiorowej popkultury uległa zmianie.               

x
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Już dziś świat marketingu wykorzystuje trend nostalgii za

latami 90. oraz 00., aby tworzyć kampanie, które rezonują

z konsumentami na poziomie emocjonalnym, odwołując się

do ich wspomnień. Obejmuje to wykorzystanie klasycznych

utworów i współpracę z celebrytami z tamtego okresu,        

a także włączanie nostalgicznych odniesień do technologii,

takich jak internet przez modem telefoniczny i walkmany.

Jednak ta nostalgia jutro nie będzie polegała na replikacji 

TREND A POTRZEBY
KONSUMENTÓW

Połączenie starego i nowego
polega na zaspokojeniu  
pragnienie komfortu z
przeszłości, jak i rozwój
wspólczesnych wartości. 

Obecny krajobraz medialny jest bardziej

zindywidualizowany pod określone generacje. Ta zmiana

oznacza, że dziś obserwowana nostalgia jest silna, ale

może reprezentować ostatnią erę zbiorowej nostalgii

popkulturowej  .

W kontekście ewolucji technologii, przyszłość może

przynieść nam jeszcze bardziej zaawansowane metody

odżywiania klasycznych produkcji i wielkich postaci, w tym

do generowania treści, utrzymanie kulturowej spuścizny         

i jednoczesne nadanie jej nowego wymiaru.

RE-NOSTALGIA
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Plakat serialu Gossip Girl (2007)

przeszłości, ale obejmuje równowagę między nostalgią      

a innowacją.

W projektowaniu produktów warto zwrócić uwagę na

odnawianie stylów subkulturowych z lat ‘90, takich jak

grunge czy hip-hop. W sektorze usług na popularności

zyskiwać mogą retro umiejętności, a tym samym warsztaty    

i kursy, które umożliwiają ich pozyskanie np. robienia

mixtape'ów, malowania graffiti czy stylizacji z tamtego

okresu. Jednak w każdym działaniu, produkcie i usłudze

marki powinny pamiętać, że odtworzenie epoki musi iść     

w parze ze współczesnym podejściem, w tym dbałością      

o zrównoważony rozwój, równość, inkluzywność.



Popkultura XXI wieku nie jest już jedynie lustrem

odbijającym naszą rzeczywistość, ale narzędziem

rzeźbiącym jej kształt, definiującym nasze

postawy, wartości i aspiracje. Trendy rysują

ścieżki przyszłych zmian. Przecięcie współczesnej

kultury popularnej i polityki zachęca publiczność

do krytycznego myślenia o otaczającym nas

świecie. 

Wyznaczone trendy popkulturowe wynikają z dążeń

społecznych, a na znaczeniu zyskuje autentyczność            

w cyfrowej erze. W tym obrazie wyłania nam się również

tęsknota za minioną prostotą. Jednakże wraz z większą

świadomością młodszych, cyfrowych generacji, konieczne

jest również rozliczenie się z minionymi stereotypami             

i niewygodną historią, szczególnie historią globalnej

Północy i Zachodu. W obliczu narastającego wyczerpania

technologicznego i presji wynikającej z globalnych

kryzysów, pandemii oraz konfliktów, rośnie imperatyw troski

o siebie i innych. W tej nowej rzeczywistości, gdzie

zewnętrzne turbulencje stają się codziennością, mamy dość

oczekiwania na lepszą i zrównoważoną przyszłość.           

W związku z tym dosadnie i kontrowersyjnie obalamy stare

schematy w walce o równość i różnorodność. 

Przedstawione w niniejszym raporcie trendy są wezwaniem

do innowacji, adaptacji i aktywnego uczestnictwa               

w kształtowaniu przyszłości. Przejście od powierzchowności

do głębokiej, surowej rzeczywistości w kulturze wizualnej      

i wyrazie artystycznym manifestuje się poprzez odważne, 

       v
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czasem brutalne, reprezentacje ludzkich doświadczeń          

i emocji. Radykalne działania na rzecz zmiany               

w przedstawianiu kobiecych postaci z jednej strony

przekształcają obraz kobiety w mediach, z drugiej

przesuwają granice tego, co powinny komunikować

kobiece marki przyszłości. Być może to wśród

dynamicznych transformatorek odnajdą się nowe bohaterki

świata, któremu obecnie brakuje ponadczasowych ikon.

Nie powinny zapominać o rewizji historycznych narracji        

i kulturowych przedstawień w mediach. Nawet jeśli temat

kolonializmu nie jest nam tak bliski, to istotne jest

zrozumienie potęgi, jaką niesie różnorodność i możliwość

poznania nieusłyszanych do dziś głosów. To współczesne

spojrzenie, czerpiące z nowych wartości, stanie się

interesujące w połączeniu z nostalgicznymi epokami.

Należy z nich wybrać esencję atrakcyjności, pozostawiając

za sobą negatywne wynalazki minionych dekad. 

Analizując rozwój popkultury w najbliższych latach, należy

zadać sobie kilka kluczowych pytań: Jak rozwinie się sztuka

cyfrowa? Jakie głęboko zakorzenione pragnienia i obawy

muszą poruszyć przyszłe dzieła artystyczne? Czy               

w związku z intensywnym rozwojem AI oraz biologii

syntetycznej trend brutalizmu będzie się wzmacniał? Dalszy

rozwój popkultury zależy od niespodziewanych wydarzeń

przyszłości i tempa transformacji technologicznej,

społecznej i gospodarczej. Jednak niewątpliwie najbliższe

lata spędzimy wśród wyrazistych i mocnych przesłań

retorycznych, które odpowiadają na poszukiwanie prawdy   

i odpowiedzialności.
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Małgorzata Piskórz 

Badaczka i analityczka trendów, specjalizująca się w metodologii foresightowej, Małgorzata
Piskórz jest założycielką Busola Trends – organizacji skoncentrowanej na prognozowaniu
długoterminowym i projektowaniu rozwiązań przyszłości. Posiada 10-letnie doświadczenie w
realizacji projektów badawczych z wykorzystaniem technik ilościowych i jakościowych,
zdobyte na Uniwersytecie Warmińsko-Mazurskim, w PBS sp. z o.o., oraz jako Starszy
Kierownik Projektów Badawczych w Danae sp. z o.o. Jest autorką licznych projektów i
publikacji z zakresu analizy trendów i planowania scenariuszowego, w tym w obszarach
rozwoju GenAI, rozwoju miast i regionów oraz trendów społeczno-kulturowych. 

Łukasz Jefimow

Geek muzyczny, entuzjasta filmu, literatury futurystycznej i komiksów, związany z blogami i
fanpage'ami współtworzonymi z Dominikiem Stankiewiczem pod szyldem Popkultura Zbyt
Mocno. Uczestnik, prelegent i gość konwentów tematycznych. Dawniej aktywnie koncertujący
wokalista związany z muzyką death metalową. Dziś instrumentalista, kompozytor i
okazjonalnie śpiewak eksplorujący nurty muzyki alternatywnej, poszukujący nowy możliwości
wyrazu artystycznego w zaciszu studia nagrań. Wyborem młodości była informatyka, jednak
po maturze zwyciężyło zamiłowanie do historii i dziennikarstwa. Edukator oraz specjalista w
obszarze content marketing . Wypoczywa oddając się zamiłowaniu do fotografii.

Dominik Stankiewicz

Z wykształcenia dziennikarz, z zamiłowania bloger, recenzent, prelegent konwentowy i fan
popkultury wszelakiej. Swego czasu zaangażowany w organizację i promocję lokalnych
koncertów, następnie współorganizator konwentu fantastyki Fantasmazuria, który odbył się w
jego rodzinnej Ostródzie w 2017 roku. Występował jako prelegent na takich konwentach jak
Pyrkon, Wrocławskie Dni Fantastyki, Warsaw Comic Con czy Copernicon. W 2013 roku
założył fanpage Filmy Które Ryją Banię Zbyt Mocno obecnie obserwowany przez blisko 70
tys. czytelników. Ma za sobą współprace z kinami, dystrybutorami kinowymi, serwisami
streamingowymi, wydawnictwami książkowymi czy firmą LEGO. W każdej wolnej chwili słucha
muzyki, głównie rockowej i metalowej, równie często w zaciszu domowym co na koncertach,
bez których, jak mówi, nie potrafi od ponad dekady żyć. 
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